כמיהת יהודים להתיישבות חקלאית בהר חברון במאה הי"ט ובראשית המאה הכ'

דוד עמית¹

לזכרו היקר של ברוך דסברג (גינג'י), שכן וידיד מילדות.

מבוא:

בחורף תשל"ז תמלאנה 50 שנה להתיישבות בגוש עציון. בשנת תרפ"ז (1927) התיישבו חלוצי "מגדל עדר" במחצית הדרך בין ירושלים לחברון בואכה גוש עציון דהיום. תולדות "מגדל עדר" ראויים לעיון בפני עצמו. בשנים האחרונות נאסף מידע רב בנושא זה ובע"ה יצאו הדברים לאור בקרוב.

אך בעוד שפרשת מגדל עדר ידועה בעיקרה לחוקרים ואף בין מורי הדרך יש שיזכירוה - הרי כמעט עלומה היא פרשת הניסיונות הקודמים לגאולת קרקעות לצורך התיישבות חקלאית בהר חברון.

דומה כי מלבד העניין הרב שבפרשה מרתקת זו (שהוא כשלעצמו עילה מספקת להבאת הדברים), יש בה גם משום שיעור חשוב לדורנו, אשר בו הקשר אל האדמה הולך ופוחת. קודם שנציג את התכניות ואת הניסיונות לפרטיהם, עלינו לעמוד בקצרה על הרקע לצמיחתם.

היטיב לתארו בן ציון גת בספרו "הישוב היהודי בארץ-ישראל בשנות הת"ר-התרמ"א (1840 - 1881)" (יד בן צבי, ירושלים תשל"ד). נצטט להלן קטעים אחדים כלשונם מהפרק "השאיפה לקרקע" (עמ' 303 - 304):

"שיבת ישראל לארצו הייתה קשורה מאז ומתמיד בשאיפה לשינוי דרכי חייהם ואופן פרנסתם של היהודים. תכונותיהם האופייניות של הגלות הן הארעיות, חוסר ביטחון במצב שבו שרוי היהודי, אי-רצון להשתרשות מעמקת שרשים באדמה הזרה [...]"

אך טבעי הוא, כי עיקר הפעילות בתחום זה נעשתה בידי יהודי ירושלים - המרכז היהודי הגדול ביותר. אולם גם בקהילה היהודית הקטנה של חברון קמו אישים בעלי חזון, אשר חלמו על כפרים יהודים שיקומו בהרי חברון. יש ופעילותם של אלה השתלבה בחברות הקיימות ויש שנעשתה באופן פרטי, ללא תלות באחרים. הנה, לדוגמה, שומעים אנו על "חברת תורה ועבודה" אשר נוסדה בשנת תרכ"ב (1862) בידי אנשי ירושלים וחברון ובראשה עמד הרב מאיר איערבאך (וראו: מוסר היסוד: תמצית מתוך תולדות ועד הכללי כנסת ישראל ירושלים, בעריכת אליעזר הורביץ, הוצאת הועד הנ"ל ירושלים תשי"ח, עמ' 69; וראו שם גם הערה 44).

אף הניסיונות שיפורטו להלן - חלקם קשורים לפעילות של חברות ידועות וחלקם פרי יזמה אישית. מהם שלא יצאו מכלל רעיון ערטיילאי ומהם שהגיעו לשלבים מתקדמים של משא ומתן, אך המשותף לכולם שלא יצאו לפועל. הדברים מובאים לפי סדרם הכרונולוגי.

פאגור - פעור

התכנית הראשונה הידועה לנו להתיישבות חקלאית בהר חברון היא מראשית שנת תרכ"ז (שלהי 1866). מאתיים משפחות ירושלמיות, אשר כספי "החלוקה" לא הספיקו לפרנסתן החליטו להקים יישוב חקלאי - "לעשות לנו תיקון לעבוד את האדמה" - כלשונו. הן בחרו ברב ר' יוסף מיוחס ל"ראש ומשגיח" ולנציגן בפני השלטונות. בכ' מרחשון תרכ"ז פרסמו כרוז מודפס ובו נאמר:

ובכך הוסיפו הם יישוב רביעי לגוש עציץ המתחדש.

סנבירה - צאנן

כשמונה וחצי שנים לאחר שיהודי ירושלים פרסמו את הכרוז על אודות "תכנית פאגור (פע'ור)", החלו יהודי חברון בפעולה נמרצת לרכישת אדמה חקלאית בחבל אחר של הר חברון, מתוך שאיפה להקים בו כפר יהודי.

בראשית קיץ שנת תרל"ה (1875) נשלחה איגרת מאת הרב אליהו מני (הרא"ם; תקע"ח - תרנ"ט, 1818 - 1899), שעמד בראש קהילת חברון, אל השר משה מונטיפיורי, וזה דבר האיגרת:

3 * הסקר בארץ ישראל, כנ"ל, עמ' 28; 'א אהרוני, א"י בתקופת המקרא, ירושלים תשכ"ג, עמ' 283 - 284. יצוין עוד כי לדעת פרופ' יהודה אליצור כולל הפסוק את ערי ארץ ירושלים (הנזכרת באגרות תל אל-עמרנה), אשר לא נכבשו בגל הכיבושים הראשון, אלא רק בשלב מאוחר יותר ובהדרגה.

והמה הודיעוני הדברים האופיניים אשר יוכל להביא תועלת רבה ועבודה לפני אנשי קהילתם. מעולם יקרו לי אחינו אשר בחברון, והבטחתי להם שאציע את שאלתם לפני אוהבי ציון.

(ספור משה וירושלים, וארשה 1879, תרגם הרב א. אמשיעוויץ, עמ’ 35)

דמות מרכזית נוספת הקשורה בניסיון זה ובניסיונות אחרים לגאולת קרקעות, הוא הרב עקיבא יוסף שלזינגר (תקצ”ח-תרע”ב, 1837-1912). יחד עם כמה ממקורביו, ובהם הרא”ם, הקים הרב שלזינגר את חברת ‘מחזירי עטרה ליושנה’. בתחילתה היתה החברה סודית וידועה רק ליחידי

סגולה - כולם מקובלים ועוסקים בתורת הנסתר. בשנת תרל"ג החליט הרב שלזינגר לגלות ברבים את מציאות החברה, מטרותיה ואופני עבודתה.

ראשית המאה העשרים

נראה כי רכישת קרקעות בידי יהודי חברון נמשכה כל העת. בהקשר לזה ראוי לציין מיוחד רכישה גדולה של האדמו"ר ר' שלום דב מלובאוויץ' (מקיים ישיבת "תורת אמת" בחברון) אשר בשנת תר"ס (1900) קנה בעיר ובסביבתה נחלאות בסכום של 100,000 רובל (עפ"י "ספר חברון", עמ' 63).

והנה בשנת תרס"ח (1908) שוב עולה על הפרק תכנית להקמת ישוב חקלאי סמוך לחברון. בעתון "החבצלת" מיום ז' אייר תרס"ח (8.5.1908) התפרסמה כתבה אודות תכנית זו. תחת הכותרת "קול מבשר מנחל אשכול"; כותב שניאור זלמן פונדאמינסקי, כתב העתון בחברון: